
�� ��� ������� � �
�
� 		
 � ���� �

����������� � �� �� ����� �� ��	� ��Á��� ����� ���������������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

A 2ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO/PCERJ/SESEG, situada na Rua da
Relação, nº 42, sala 304, Centro - RJ, telefones 2332-9827 e 2332-
9921 (fax), torna público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO nº
044/2012, processo nº E-09/503/1704/2012, do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL POR LOTE (ÚNICO), realizado no dia 15 de maio de 2012,
às 14:30 horas, que tem por objeto a aquisição de Sofás e Poltronas
para a Cidade da Polícia, na forma do Termo de Referência (Anexo I),
Proposta de Preços (Anexo II) e demais partes integrantes do Edital,
no valor total estimado de R$ 721.260,44 (setecentos e vinte e um mil
duzentos e sessenta reais e quarenta e quatro centavos). A Ilma. Sra.
Chefe da Polícia Civil, em despacho datado de 26.06.2012 HOMO-
LOGOU o feito à empresa MADELIDER COMERCIAL LTDA, por ter
oferecido o menor preço, perfazendo o total geral de R$ 349.987,51
(trezentos e quarenta e nove mil novecentos e oitenta e sete reais e
cinquenta e um centavos).

Id: 1330831

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE TERMOS DE CONTRATOS

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 203/2012 de 26 de junho de
2012.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
firma COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.
OBJETO: Formação de Ata de Registro de Preços de medicamentos
para suprir as necessidades dos Setores de Farmácia do HCPM e do
HPM/Niterói, adquiridos no Pregão - SRP nº 010/2011 ANEXO IV.
PRAZO: 03 (três) meses contados a partir de 26 de junho de 2012.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 866,96 (oitocentos e sessenta e seis
reais e noventa e seis centavos).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/000.089/2508/2011.

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 204/2012 de 26 de junho de
2012.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
firma COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.
OBJETO: Formação de Ata de Registro de Preços de medicamentos
para suprir as necessidades dos Setores de Farmácia do HCPM e do
HPM/Niterói, adquiridos no Pregão - SRP nº 012/2011 Anexo IV.
PRAZO: 03 (três) meses contados a partir de 26 de junho de 2012.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.373,78 (um mil trezentos e setenta
e três reais e setenta e oito centavos).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/000.095/2508/2011.

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 205/2012 de 26 de junho de
2012.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
firma COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.
OBJETO: Formação de Ata de Registro de Preços de medicamentos
para suprir as necessidades dos Setores de Farmácia do HCPM e do
HPM/Niterói, adquiridos no Pregão - SRP nº 013/2011 Anexo IV.
PRAZO: 03 (três) meses contados a partir de 26 de junho de 2012.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.269,75 (um mil duzentos e sessen-
ta e nove reais e setenta e cinco centavos).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/000.096/2508/2011.

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 206/2012 de 26 de junho de
2012.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
firma COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.
OBJETO: Formação de Ata de Registro de Preços de medicamentos
para suprir as necessidades dos Setores de Farmácia do HCPM e do
HPM/Niterói, adquiridos no Pregão -SRP nº 014/2011 Anexo IV.
PRAZO: 03 (três) meses contados a partir de 26 de junho de 2012.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 7.063,86 (sete mil sessenta e três
reais e oitenta e seis centavos)
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/000.0097/2508/2011.

Id: 1330964

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 207/2012 de 26 de junho de
2012.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
firma VENÂNCIO PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.
OBJETO: Formação de Ata de Registro de Preços de medicamentos
para suprir as necessidades dos Setores de Farmácia do HCPM e do
HPM/Niterói, adquiridos no Pregão - SRP nº 012/2011 Anexo IV.
PRAZO: 03 (três) meses contados a partir de 26 de junho de 2012.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 151,92 (cento e cinquenta e um
reais e noventa e dois centavos).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/000.095/2508/2011.

Id: 1331008

DIRETORIA DE LOGÍSTICA

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2012 - PMERJ - TIPO MENOR PRE-
ÇO GLOBAL POR ITEM.
Objeto: Sistema de Registro de Preços - Para futuras aquisições de
Insumos para o Setor de Urologia.
Endereço eletrônico: https://www.compras.rj.gov.br(PE nº034/2012).
Data da Licitação: Dia 20/07/2012, às 10:00 horas.
Processo Administrativo nº E-09/000.238/2508/2012.
Valor Estimado: R$ 1.736.623,87(um milhão, setecentos e trinta e
seis mil seiscentos e vinte e três reais e oitenta e sete centavos).
O edital se encontra disponível no endereço eletrônico https:
//www.compras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma
via impressa na Diretoria de Logística (DL/3 - FUSPOM), situada à
Rua Evaristo da Veiga, nº. 78, Centro, RJ, mediante a comprovação
do pagamento da importância de R$15,00(quinze reais) através de
guia de depósito do BRADESCO, agência 6898, conta corrente
nº454/5, em favor do Fundo de saúde da Policia Militar.

Id: 1331004

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COMISSÃO DE PREGÃO

AVISOS

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE AD-
MINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA torna públicao que fará realizar no
Portal do SIGA - www.compras.rj.gov.br, as licitações abaixosob a mo-
dalidade de Pregão Eletrônico, com a seguintes características:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2012
PROCESSO No E-21/924.121/2011
DATA: 11/07/2012 - HORÁRIO: 11h
TIPO: Menor Preço global por lote
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de recolhimento de lixo infectante e perfuro cortante para
atender as necessidades dos ambulatórios médicos e odontológicos
das unidades prisionais e das unidades hospitalares da SEAP.

O edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma via im-
pressa mediante a permuta de 01 (uma) caixa de caneta esferográfica
azul, bem como o carimbo da empresa com CNPJ, até 02 (dois) dias
úteis anteriores à data de realização do pregão na Superintendência
de Compras e Licitações, na Praça Cristiano Ottoni, s/nº, Prédio D.
Pedro II, Centro - RJ, sala 516.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2012
PROCESSO No. E-21/948.004/2012
DATA: 12/07/2012 - HORÁRIO: 11h
TIPO: Menor Preço global por lote
OBJETO: Aquisição de 50.000 (cinqüenta mil) capas de prontuário e
50.000 (cinqüenta mil) prontuário móvel, para atender a demanda da
Coordenação de Classificação desta SEAP.

O edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma via im-
pressa mediante a permuta de 01 (uma) caixa de caneta esferográfica

azul, bem como o carimbo da empresa com CNPJ, até 02 (dois) dias
úteis anteriores à data de realização do pregão na Superintendência
de Compras e Licitações, na Praça Cristiano Ottoni, s/nº, Prédio D.
Pedro II, Centro - RJ, Sala 516.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2012
PROCESSO No. E-21/997.140/2012
DATA: 13/07/2012 HORÁRIO: 11h
TIPO: Menor Preço global por lote
OBJETO: Aquisição de 60 (sessenta) baterias automotiva, tipo: semi-
selada, capacidade: 70 ah. 25 (vinte e cinco) baterias automotivas, ti-
po: semi-selada, capacidade: 100 ah. 80 (oitenta) baterias automoti-
vas, tipo: não selada, capacidade 100 ah. 15 (quinze) baterias auto-
motivas, tipo: não selada, capacidade 150 ah. Para atender as ne-
cessidades desta SEAP, em conformidade com as especificações dos
Anexos 1 (um) e 6 (seis) do edital.

O edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma via im-
pressa mediante a permuta de 01 (uma) caixa de caneta esferográfica
azul, bem como o carimbo da empresa com CNPJ, até 02 (dois) dias
úteis anteriores à data de realização do pregão na Superintendência
de Compras e Licitações, na Praça Cristiano Ottoni, s/nº, Prédio D.
Pedro II, Centro - RJ, Sala 516.

Id: 1331497

Secretaria de Estado de Saúde

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2012, proces-
so administrativo nº E-08/006.658/2010, destinado a aquisição de
equipamentos médicos (conjunto completo para retossigmoidoscopia,
fotófaro frontal portátil e outros), conforme as especificações e con-
dições contidas no ANEXO 01 do presente Edital. A presente licitação
restou FRACASSADA.

Id: 1331405

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
AVISOS

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna públicas as seguintes
licitações:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 177/2012, para fins de registro de pre-
ços
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (DICLOFENACO DE
SODIO - 1MG/ML, BORTEZOMIBE 3,5 MG - PÓ, DIVALPROATO DE
SÓDIO 250 MG E OUTROS), PARA ATENDIMENTO AS DEMANDAS
DO MANDADO JUDICIAL, conforme as especificações e condições
contidas no ANEXO 01 do presente Edital.
PROCESSO Nº E-08/003.668/2011
LIMITE DE ACOLHIMENTO: 10/07/2012, às 10h
ETAPA DE LANCES: 10/07/2012, às 10h:30min

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2012, para fins de registro de pre-
ços
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO (KIT ASPIRAÇÃO
MANUAL INTRA-UTERINO), conforme as especificações e condições
contidas no ANEXO 01 do presente Edital.
PROCESSO Nº E-08/009.061/2011
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/07/2012, às 10h
ETAPA DE LANCES: 10/07/2012, às 10h

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/2012, para fins de registro de pre-
ços
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FILTRO ANTIBACTERIANO ADULTO E
PEDIÁTRICO, FILTRO DE BARREIRA E OUTROS, conforme as es-
pecificações e condições contidas no ANEXO 01 do presente Edital.
PROCESSO Nº E-08/000.745/2012
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/07/2012, às 10h
ETAPA DE LANCES: 10/07/2012, às 10h:30min

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br. Podendo também ser re-
tirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10 às 16h.

Id: 1331406

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 180/2012
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE ENGENHARIA CLÍNICA, nas quantidades e condições
indicadas na Proposta-Detalhe e Projeto-Básico.
PROCESSO Nº E-08/005.017/2009
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/07/2012, às 14h
ETAPA DE LANCES: 11/07/2012, às 14:30 h
VISITA TÉCNICA: 28/06/2012 a 10/07/2012.
Informo que as empresas que já possuem atestados de visita técnica
para o Pregão nº 146/2010, poderão revalidá-los junto a Gerência de
Engenharia Clínica no endereço constante do item 6.6.1 do Edital.

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites: www.li-
citacoes-e.com.br e www.saude.rj.gov.br. Podendo também ser retirado
de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a entrega de
01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº 128 - 6º
andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª feira, das
10 às 16h.

Id: 1331407

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO N° 009/2012. PARTES: INSTITUTO VI-
TAL BRAZIL S/A E DANJAC DISTRIBUIDORA LTDA - ME. OBJETO:
Aquisição de materiais de limpeza e cozinha. PRAZO: 120 (cento e
vinte) dias. VALOR: R$ 61.090,00. PROC IVB N° E-08/971266/2012.
DATA DA ASSINATURA: 18/06/2012.

Id: 1331028. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDAÇÃO SAÚDE

AVISO

O SETOR DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS DA FUNDAÇÃO
SAÚDE torna pública para conhecimento dos interessados que a Li-
citação, abaixo mencionada, está SUSPENSA sine die:

PROCESSO Nº E-25/059/2011.
MODALIDADE: Concorrência nº 01/2012.
OBJETO: Prestação de Serviço de Consultoria.
ENDEREÇO DA SESSÃO PÚBLICA: Sede da Secretaria de Estado
de Saúde situada na Rua México nº 128, 6º andar, sala 612, Centro,
Rio de Janeiro/RJ.
DATA E HORÁRIO DA SESSÃO PÚBLICA: 13/07/2012, às 10 horas
Código da Licitação no Portal SIGA: 5616.

Tendo em vista diligência por parte do Tribunal de Contas do Estado
do Rio de Janeiro, fundamentado no Processo TCE/RJ nº 107.053-
6/2012.
O prazo será reposto e a nova data será divulgada através do Diário
Oficial do Estado do Rio de Janeiro e no site www.fundacaosau-
de.rj.gov.br

Id: 1330863. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Defesa Civil
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 21/2010.
FUNDAMENTO: Processo nº. E-27/022/10133/2012.
PARTES: Governo do Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa INFRA-
TEC EQUIPAMENTOS CIENTÍFICOS LTDA.
OBJETO: Prorrogar, por mais 12 (doze) meses e acrescer em apro-
ximadamente 6,03%, o contrato original.
VALOR: Total de R$ 836.016,00 (oitocentos e trinta e seis mil e de-
zesseis reais).
VIGÊNCIA: A contar de 01/07/2012.
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2012.

INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2009.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/020/10133/2012.
PARTES: Governo do Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa CE-
PERJ.
OBJETO: Prorrogar, por mais 12 (doze) meses e acrescer em apro-
ximadamente 16,68%, o contrato original.
VALOR: Total de R$ 600.556,42 (seiscentos mil quinhentos e cinquen-
ta e seis reais e quarenta e dois centavos).
VIGÊNCIA: A contar de 10/06/2012.
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2012.

INSTRUMENTO: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2009.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/021/10133/2012.
PARTES: Governo do Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa CE-
PERJ.
OBJETO: Prorrogar. por mais 12 (doze) meses. a vigência do con-
trato original.
VALOR: Total de R$ 491.213,22 (quatrocentos e noventa e um mil
duzentos e treze reais e vinte e dois centavos).
VIGÊNCIA: A contar de 10/06/2012.
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2012.

Id: 1331438

Secretaria de Estado de Educação

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo SEEDUC nº 46/2012 ao Con-
vênio ASJU/SEE nº 27/2005. DATA DA ASSINATURA: 26.06.2012.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Educação e o Município de Tanguá, com vistas ao Pro-
grama Estadual de Municipalização da Educação Infantil e Ensino
Fundamental/PROMURJ. OBJETO: Incluir ao Convênio nº 27/2005, a
seguinte unidade escolar:
E.E. Lagoa Verde, situada na Estrada Martinho Moreira - Lagoa Verde
- Tanguá/RJ. CEP: 24.890-000. Mantidas as demais Cláusulas do
Convênio.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 8.245/91, Lei
Estadual nº 287/79 e Decreto nº 3.149/80. PROC. Nº E-
03/6.277/2011.

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo SEEDUC nº 47/2012 ao Ter-
mo de Cessão de Uso de Imóveis ASJU/SEE nº 09/2005. DATA DA
ASSINATURA: 22.06.2012. PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por
intermédio da Secretaria de Estado de Educação e o Município de
Tanguá. OBJETO: Inserir na Cláusula Primeira do Termo de Cessão
de Uso do Imóvel ASJU/SEE nº 09/2005 a Cessão de Uso do Imóvel
do Estado para o Município, da unidade escolar:
E.E. Lagoa Verde, situada na Estrada Martinho Moreira - Lagoa Verde
- Tanguá/RJ. CEP: 24.890-000.
FUNDAMENTO: Lei Estadual nº 287/79, Lei Complementar nº 08/77 e
Decreto nº 3.149/80. PROC. Nº E-03/6.277/2011.

Id: 1330958

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
COORDENAÇÃO DE INSPEÇÃO ESCOLAR

EDITAL

O COORDENADOR DA COORDENAÇÃO DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
nos termos do art. 10 da Resolução SEE nº 1553, de 11.07.90, re-
tificada no D.O. de 24.07.90 e, tendo em vista a comprovação da re-
gularidade do Curso de 2º Grau (atual Ensino Médio), realizada nos
Estabelecimentos de Ensino extintos, inframencionados, torna públicos
os nomes dos alunos concluintes.

1-COLÉGIO PLATÔ - São Gonçalo
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Evelyn Soledade França - 2002
Diego Goulart de Almeida Araujo - 2002

2-INSTITUTO SEPETIBA - Rio de Janeiro
2º GRAU
Rosane Campos Gaspar Pereira - 1992
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Marcos Paulo Barcellos Gierzkisvicz - 2004

3-CURSO DE AUXILIAR E TÉCNICO EM ENFERMAGEM YOLANDA
SALIM - Rio de Janeiro
TÉCNICO EM RADIOLOGIA E RADIODIAGNÓSTICO
Tassia Bezerra Alves Storch - 2009

4-ESCOLA MOTTA FILHO - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Marcelo Paula de Queiroz - 2001

5-COLÉGIO JOSÉ FONSECA - Nova Iguaçu
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Fagner de Oliveira Chanes - 2004
ENSINO MÉDIO
Raphael Nogueira Ferreira - 2004
TÉCNICO DE INFORMÁTICA
Raphael Nogueira Ferreira - 2004

6-INSTITUTO FÊNIX - Niterói
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Tulio Ricardo dos Santos Silva - 1999

7-INSTITUTO AGRAS DE ENSINO - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Allanderson Nogueira da Silva - 2002

8-CAP - COLÉGIO E CURSO PREPARATÓRIO - São Gonçalo
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Vanessa Lemos Nascimento - 2004
Luís Eduardo Viana Cabral - 2005
Emanoel Aguiar Araujo - 2006

9-COLÉGIO REI - Niterói
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Shayane Faria de Oliveira - 2006
Marcos Cavalcanti Duarte - 2006
Roberto Silva Lins - 2006

10-COLÉGIO CURSO ALTERNATIVO - São João de Meriti
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS


